
 

 

 

RELATÓRIO   

X CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

I – INTRODUÇÃO 

Este relatório cumpre o objetivo de registrar o processo de realização da X 

Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente realizada em 

Salvador, no período de  03  a 05 de dezembro de 2019, e de contribuir como 

subsídio para todos os atores do Sistema de Garantia na construção dos caminhos 

para garantia dos direitos de crianças e adolescentes.  A Conferência é um importante 

inst9999999rumento de debates, discussões, participação e deliberações, tanto 

popular como governamental, para a formulação de políticas voltadas para o 

fortalecimento da política de atendimento conforme preceitua o Estatuto da Criança e 

do Adolescente-ECA. 

Foram estabelecidos para esta Conferência os seguintes objetivos estratégicos:  

apontar os desafios a serem enfrentados e definir ações para garantir o pleno acesso 

das crianças e adolescentes às políticas sociais, considerando as diversidades;  

Formular propostas para o enfrentamento das diversas formas de violência contra 

crianças e adolescentes;  Propor ações para a democratização, gestão, 

Ref.3012462-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

 

 

fortalecimento e participação de crianças e adolescentes nos espaços de deliberação 

9e controle social das políticas públicas;  Propor ações para a garantia e a 

qualificação da participação e protagonismo de crianças e adolescentes nos diversos 

espaços: escola, família, comunidade, políticas públicas, sistema de justiça, 

conselhos de direitos da criança e do adolescente, dentre outros;  Elaborar ações 

para garantir a promoção da igualdade e valorização da diversidade na proteção 

integral de crianças e adolescentes; e  Elaborar propostas para a ampliação do 

orçamento e aperfeiçoamento da gestão dos fundos para a criança e o adolescente. 

A X Conferência foi convocada pelo  Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente-ECA, através da Resolução CECA N° 07, de 15 de dezembro de 2017. 

Para a realização da X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente da Bahia, o CECA aprovou uma Comissão Coordenadora, conforme 

disposto na Resolução nº 07/ 2017, coordenada pela Presidente do CECA e por seu 

Vice-Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

 

 

 

 

 

Salvador, Bahia-Sexta-Feira 

29 de Dezembro de 2017 

Ano · CII · No 22.328 

 

 
 

RESOLUÇÃO CECA N° 07 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a convocação da X Conferência Estadual dos Direitos de Crianças e Adolescentes, e dá outras providencias. 

 

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CECA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Estadual nº. 12.586 de 04 de Julho de 2012 e nos 

termos da deliberação do Colegiado em sua Assembleia Ordinária realizada em 15 de dezembro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar a X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente com o objetivo de avaliar a Política Estadual de Direitos Humanos de Crianças e 

Adolescentes conforme estabelece a Lei 8.069/90. 

 

Art. 2º - A X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente realizar-se-á, em Salvador, no período de janeiro a julho de 2019 sendo precedida pelas 

seguintes etapas: 

 

a) Conferências Livres de Crianças e Adolescentes: Realizadas nos municípios no período de Janeiro a Abril de 2018;  

b) Conferências Municipais: Realizadas nos municípios no período de maio a  novembro de 2018; 

c) Conferências Territoriais - realizadas nos Territórios de Identidade no período de janeiro a julho de 2019.  

 

Art. 3º - A X Conferência terá como tema: “CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: PROTEÇÃO INTEGRAL, DIVERSIDAD E E 

ENFRENTAMENTO AS VIOLÊNCIAS”. 

 

Art. 4º - A X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, será presidida e coordenada pelo Presidente do CECA e por seu Vice-

9Presidente através da Comissão Coordenadora. 

 

Parágrafo Primeiro - A Comissão Coordenadora terá a seguinte composição: 

 

a) 02 Representantes de cada Câmara Técnica respeitando a paridade; 

b) 01 Representante do Fórum de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente da Bahia (Fórum DCA/BA);  

c) 01 Representante da Associação dos Conselheiros Tutelares do Estado da Bahia (ACTEBA); 

d) 01 Representante do Fórum Permanente de Conselheiros Tutelares do Estado da Bahia (Fórum CT/BA);  

e) 01 Representante do Fundo Estadual de Atendimento a Criança e ao Adolescente (FECRIANÇA). 

 

Parágrafo Segundo - A Comissão Coordenadora será integrada ainda por (02) dois/duas Adolescentes, indicados/as pelo Comitê de Participação dos Ad olescentes (CPA). 

 

Parágrafo Terceiro - A Secretaria de Justiça Direitos Humanos e Desenvolvimento Social (SJDHDS), fica encarregada pela adoção das providências administrativas 

necessárias à organização da X Conferência a partir dos encaminhamentos da Secretaria Executiva do CECA.  

 

Art. 5º - Caberá à Comissão Organizadora: 

 

a) propor e submeter ao Plenário do CECA, o documento orientador, o regimento interno e demais instrumentos normativos e legais para a realização da conferência;  

b) decidir em primeira instância sobre as ocorrências das Conferências Municipais e Territoriais;  

c) orientar as comissões organizadoras sobre o funcionamento e procedimentos para a realização das Conferências Municipais e Territoriais; 

d) promover diligências necessárias à participação da Delegação da Bahia nas Conferências Regionais e Nacional;  

e) registrar e sistematizar as propostas de trabalho da Comissão submetendo ao Plenário do CECA; 

f)  exercer outras atividades correlatas. 

 

Art. 6º - A Comissão Organizadora da X Conferência, devidamente apoiada pela SJDHDS e Secretaria Executiva do CECA promoverá todas as d iligências necessárias ao 

cumprimento desta Resolução especialmente nos aspectos técnicos, administrativos e financeiros, além de elaborar a sua programação.  

 

Art. 7º - A X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente será desenvolvida em consonância com as diretrizes estabele cidas no Documento Orientador 

(Texto Base) elaborado pelo CONANDA. 

 

Art. 8º - Oportunamente o CECA publicará o documento de Orientações da X Conferencia. 

 

Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CASA DOS CONSELHOS, SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

REGINA AFFONSO 

PRESIDENTE DO CECA 

<#E.G.B#188181##209751/> 

 

Ref.3012462-3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

 

 

RELAÇÃO NOMINAL DOS MEMBROS DA COMISSÃO COORDENADORA 

 

Vera Carneiro  - Presidente do CECA 

Sales Barbosa dos Santos Silva - ACTEBA 

Daniel do Sacramento Almeida  - CPA 

Marco Antônio Andrade Lima - FECRIANÇA 

Edmundo Kroger - FORUM DCA 

Diego Fraga Meira - GOVERNO/CÂMARA COMUNICAÇÃO 

Telma Gonçalves - GOVERNO/CÂMARA DE ORÇAMENTO 

Laurenice Rodrigues Fernandes - GOVERNO/CÂMARA NORMATIZAÇÃO 

Jamira Muniz - GOVERNO/CÂMARA PP 

Jorge Luiz Farias  Silva - SC/CÂMARA COMUNICAÇÃO 

João da Silva Pereira - SC/CÂMARA DE NORMATIZAÇÃO 

 

 

 

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DA CONFERÊNCIA 

 

Ref.3012462-4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

 

 

II – DESENVOLVIMENTO 

A X Conferência Estadual foi precedida das Conferências Livres de Crianças e 

Adolescentes, das Conferências Municipais e Territoriais 

1- CONFERÊNCIAS LIVRES DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

Não obrigatória. Foi realizada nos municípios no período de maio a novembro/2018, 

antecedendo as Conferências Municipais e contou com o apoio do CECA e da 

SJDHDS. 

 

 

 

 

Ref.3012462-5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

 

 

2- CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 

Foram realizadas no período de maio a novembro de 2018 em 299 (duzentos e 

noventa e nove) municípios. Estiveram presentes aproximadamente 8.000 (oito mil) 

pessoas entre delegados, convidados e observadores tendo sido eleitos 3.045 (três 

mil e quarenta e cinco) delegados(as) para participarem das Conferências Territoriais.  

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-6

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

 

 

MUNICIPIOS QUE REALIZARAM CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 

2018 
 

AGRUPAMENTO 01 - Realizou 28(vinte e oito) Conferencias Municipais 
 
ITAPARICA 
1.ABARE 
2.CHORROCHÓ 
3.GLÓRIA 
4.MACURERÉ 
5.PAULO AFONSO 
 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 
1.APORÁ 
2.ALAGOINHAS 
3.ARAÇAS 
4.CARDEAL DA SILVA 
5.ENTRE RIOS 
6.ESPLANADA 
7.ITANAGRA 
8.INHAMBUPE 
9.OLINDINA 
10.RIO REAL 
11.OURIÇANGAS 
12.POJUCA 
13.SATIRO DIAS 
14.MATA DE SÃO JOÃO 
15.PEDRÃO 
16.CATU 
 
SEMIÁRIDO NORDESTE II 
1.ANTAS 
2.CIPÓ 
3.EUCLIDES DA CUNHA 
4.FATIMA 
5.JEREMOABO 
6.NOVA SOURE 
7.SITIO DO QUINTO

Ref.3012462-7

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

8 

 

 
 

 
 
 
 AGRUPAMENTO 02 - Realizou 34 (trinta e quatro) Conferencias Municipais 
 
 
BAIXO SUL 
1.ARATUÍPE 
2.CAMAMU 
3.GANDÚ 
4.PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
5.CAIRU 
6.IGRAPIUNA 
7.IBIRAPITANGA 
8.ITUBERÁ 
9.JAGUARIPE 
10.PIRAÍ DO NORTE 
11.VALENÇA 
 
METROPOLITANO SALVADOR 
1.CAMAÇARI 
2.CANDEIAS 
3.DIAS D´ÁVILA 
4.ITAPARICA 
5.LAURO  DE FREITAS 
6.MADRE DE DEUS 
7.SALINAS DAS MARGARIDAS 
8.SIMÕES FILHO 
9.SALVADOR 
10.SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 
11.VERA CRUZ 
 
RECÔNCAVO 
1.SANTO AMARO 
2.CACHOEIRA 
3.CRUZ DAS ALMAS 
4.DOM MACEDO COSTA 
5.GOVERNADOR MANGABEIRA 
6.NAZARÉ 
7.CONCEIÇÃO ALMEIDA 
8.SANTO ANTONIO DE JESUS 
9.SÃO FELIPE 
10.SÃO FELIX 
11.SÃO FRANCISCO DO CONDE 
12.SAPEAÇU 
                              
 
 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-8

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

9 

 

 

 
 AGRUPAMENTO 03 - Realizou 34 (trinta e quatro) Conferencias Municipais 
 
 
COSTA DO DESCOBRIMENTO 
1.BELMONTE 
2.PORTO  SEGURO 
3.ITAPEBI 
4.GUARATINGA 
5.EUNÁPOLIS 
6.SANTA  CRUZ CABRALIA 
 
EXTREMO SUL 
1.ALCOBAÇA 
2.IBIRAPUÃ 
3.ITAMARAJU 
4.CARAVELAS 
5.ITANHÉM 
6.LAJEDÃO 
7.MEDEIROS NETO 
8.MUCURI 
9.TEIXEIRA DE FREITAS 
10.NOVA VIÇOSA 
11.VEREDA 
 
LITORAL SUL 
1.ARATACA 
2.ALMADINA 
3.BARRO PRETO 
4.ITAJU DO COLONIA 
5.IBICARAI 
6.ITABUNA 
7.FLORESTA AZUL 
8.ILHÉUS 
9ITAJUIPE 
10.ITAPÊ 
11.ITAPITANGA 
12.MARAU 
13.PAU BRASIL 
14.MASCOTE 
15.JUSSARI 
16.UBAITABA 
17.URUÇUCA 
 
 
 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

10 

 

 
 

 
 AGRUPAMENTO 04 - Realizou 25(vinte e cinco) Conferncias Municipais 
 

 
 

BACIA DO RIO CORRENTE 
1.CORIBE 
2.CANÁPOLIS 
3.SERRA DOURADA 
4.CORRENTINA 
 
BACIA DO RIO GRANDE 
1.SANTANA 
2.SÃO FÉLIX DO CORIBE 
3.SANTA MARIA DA VITÓRIA 
4.ANGICAL 
5.BARREIRAS 
6.COTEGIPE 
7.CATOLÂNDIA 
8.FORMOSA DO RIO PRETO 
9.SANTA RITA DE CÁSSIA 
10.SÃO DESIDÉRIO 
11.WANDERLEY 
 
VELHO CHICO 
1.BARRA 
2.BOM JESUS DA LAPA 
3.FEIRA DA MATA 
4.IGAPORÃ 
5.CARINHANHA 
6.MALHADA 
7.MATINA 
8.MUQUÉM DO SÃO FRANCISCO 
9.RIACHO DE SANTANA 
10.SERRA DO RAMALHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-10

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

11 

 

 
 
 

 AGRUPAMENTO 05 - Realizou 38(trinta e oito)Conferencias Municipais 
 
CHAPADA DA DIAMANTINA 
1.BARRA DA ESTIVA 
2.ANDARAI 
3.BONITO 
4.IBICOARA 
5.IRAQUARA 
6.ITAETÊ 
7.BONINAL 
8.LENÇOIS 
9.NOVA REDENÇAO 
10.NOVO HORIZONTE 
11.PALMEIRAS 
12.PIATÃ 
13.MORRO DO CHAPÉU 
14.SEABRA 
15.UTINGA 
16.WAGNER 
 
PIEMONTE DA DIAMANTINA 
1.CAÉM 
2.OUROLANDIA 
3.JACOBINA 
4.SAÚDE 
5.SERROLANDIA 
6.MIGUEL CALMON 
7.MIRANGABA 
8.UMBURAMAS 
9.VARZEA NOVA 
 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU 
1.BOA VISTA DO TUPIM 
2.IAÇU 
3.IBIQUERA 
4.ITABERABA 
5.ITATIM 
6.RUY BARBOSA 
7.LAJEDINHO 
8.MACAJUBA 
9.MUNDO NOVO 
10.PIRITIBA 
11.TAPIRAMUTÁ 
12.RAFAEL JAMBEIRO 
13.RUY BARBOSA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-11

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

12 

 

 
 
 
 

  AGRUPAMENTO 06 - Realizou 40 (quarenta) Conferencias Municipais 
 

 
BACIA DO JACUIPE 
1.BAIXA GRANDE 
2.CAPELA DO ALTO ALEGRE 
3.GAVIÃO 
4.MAIRI 
5.IPIRÁ 
6.NOVA FÁTIMA 
7.PINTADAS 
8.CAPIM GROSSO 
9.RIACHÃO DO JACUIPE 
10.SÂO JOSÉ  DO JACUÍPE 
11.VARZEA DA ROÇA 
12.VARZEA DO POÇO 
13.SERRA PRETA 

 
PORTAL DO SERTÃO 
1.AMÉLIA RODRIGUES 
2.ANGUERA 
3.ANTONIO CARDOSO 
4.CORAÇÃO DE MARIA 
5.TANQUINHO 
6.FEIRA DE SANTANA 
7.ÁGUA FRIA 
8.SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 
9.IRARÁ 
10.SANTANÓPOLIS 
11.TERRA NOVA 

 
SISAL 
1.ARACI 
2.BARROCAS 
3.CANSANÇÃO 
4.CONCEIÇÃO DO COITÉ 
5.ITIUBA 
6.LAMARÃO 
7.BIRITINGA 
8.MONTE SANTO 
9.NORDESTINA 
10.QUEIMADAS 
11.QUINJINGUE 
12.TEOFILÂNDIA 
13.RETIROLÂNDIA 
14.SÃO DOMINGOS 
15.SERRINHA 
16.VALENTE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-12

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

13 

 

 
 
 
 

 AGRUPAMENTO 07 - Realizou 31(trinta e uma) Conferencias Municipais 
 
 
IRECÊ 
1.BARRO ALTO 
2.CANARANA 
3.CENTRAL 
4.GENTIO DO OURO 
5.IBITITÁ 
6.IRECÊ 
7.ITAGUAÇU9 
8.JOÃO DOURADO 
9.LAPÃO 
10.MULUNGU 
11.PRESIDENTE DUTRA 
12.SÃO GABRIEL 
13.UIBAÍ 
14.XIQUE XIQUE 
 
PIEMONTE DO ITAPICURU 
1.ANDORINHA 
2.ANTONIO GONÇALVES 
3.CALDEIRÃO GRANDE 
4.CAMPO FORMOSO 
5.FILADÉLFIA 
6.JAGUARARI 
7.PINDOBAÇU 
8.PONTO NOVO 
9.SENHOR DO BONFIM 
 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 
1.CASA NOVA 
2.CURAÇÁ 
3.CANUDOS 
4.JUAZEIRO 
5.SENTO SÉ 
6.SOBRADINHO 
7.REMANSO 
8.UAUÁ 
 
 

                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-13

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

14 

 

 
 
 
 

AGRUPAMENTO 08 - Realizou 38(trinta e oito) Conferencias Municipais 
 
BACIA DO PARAMIRIM 
1.BOQUIRA 
2.CATURANA 
3.IBIPITANGA 
4.ERICO CARDOSO 
5.PARAMIRIM 
 
SERTÃO PRODUTIVO 
1.BRUMADO 
2.DOM BASILIO 
3.CACULÉ 
4.CONTENDAS DO SINCORÁ 
5.IBIASSUCÊ 
6.CAETITÉ 
7.LAGOA REAL 
8.GUANAMBI 
9.ITUAÇU 
10.URANDI 
11.MALHADA DE PEDRAS 
12.PALMAS DE MONTE ALTO 
13.TANHAÇU 
14.SEBASTIÃO LARANJEIRAS 
15.TANQUE NOVO 
 
SUDOESTE BAIANO 
1.ANAGÉ 
2.ARACATU 
3.BARRA DO CHOÇA 
4.BOM JESUS DA SERRA 
5.CÂNDIDO SALES 
6.CAETANOS 
7.CONDEUBA 
8.ENCRUZILHADA 
9.GUAJERU 
10.PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
11.JACARACI 
12.LICINIO DE ALMEIDA 
13.MAETINGA 
14.MIRANTE 
15.PLANALTO 
16.POÇÕES 
17.TREMEDAL 
18.VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-14

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

15 

 

 
 

  
AGRUPAMENTO 09 - Realizou 31(trinta e uma) Conferencias Municipais 
 

 
 
MÉDIO RIO DE CONTAS 
1.APUAREMA 
2.BARRA DO ROCHA 
3.DÁRIO MEIRA 
4.BOA NOVA 
5.IPIAÚ 
6.ITAMARI 
7.JEQUIÉ 
8.MANOEL VITORINO 
9.JITAÚNA 
10.NOVA IBIA 
 
 
MÉDIO SUDOESTE 
1.IBICUÍ 
2..TAMBÉ 
3.FIRMINO ALVES 
4.IGUÁÍ 
5.CAATIBA 
6.ITAPETINGA 
7.ITARANTIM 
8.POTIRAGUÁ 
9.SANTA CRUZ DA VITÓRIA 
10.ITORORÓ 
 
VALE DO JIQUIRIÇA 
1.JIQUIRIÇÁ 
2.JAGUAQUARA 
3.LAJE  
4.MARACÁS 
5.ITIRUÇU 
6.MILAGRES 
7.MUTUIPE 
8.LAFAIETE COUTINHO 
9.PLANALTINO 
10.SÃO MIGUEL DAS MATAS 
11.UBAIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref.3012462-15

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

16 

 

 
 

3- CONFERÊNCIAS TERRITORIAIS 

 
3.1 Videoconferência 

 

Buscando qualificar mais os debates, a primeira etapa da Conferência Territorial foi através de 

uma VIDEOCONFERÊNCIA.  Ou seja, as Conferências Territoriais foram realizadas em 02 

(duas) etapas, na primeira etapa, realizada no dia 16 de julho de 2019, o CECA através de 

Videoconferência, aprovou o Regimento Interno, nas salas do Instituto Anísio Teixeira – IAT, 

bem como transmitiu simultaneamente via youtube no endereço: www.videoconferenciaiat. 

O CECA nessa etapa teve o apoio da Secretaria de Educação(IAT), uma parceiria do Conselho 

nos eventos de interação com os municipios. 

 

 

 
 

 

 

Videoconferencia CECA – Na mesa Presidente Vera Carneiro, Laurenice 

Fernandes(Vice), João Pereira(Fórum DCA) e Iara Farias(SJDHDS) 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-16

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

17 

 

 

3.2  Conferências Territoriais 

As Conferências Territoriais presenciais ocorreram, no período de agosto a outubro/2019, em 

vinte e quatro (24) Territórios de Identidade, com a participação de 268 (duzentos e sessenta e 

oito) municípios, representativos dos 27 (vinte e sete) territórios, tendo sido eleitos 396 

(trezentos e noventa e seis) delegados (as) para a Conferência. Essas Conferências contaram 

com a participação de, aproximadamente, 3.000 (três mil) participantes, entre delegados eleitos 

nas conferências municipais, adolescentes, gestores municipais, conselheiros, entidades 

governamentais e não governamentais envolvidos no processo estadual de discussão e 

avaliação coletiva.  

Para a organização das Conferências Territoriais o CECA contou com apoio da Secretaria De 

Desenvolvimento Rural (CAR), dos CMDCA´s e das Secretarias Municipais de Ação Social. 

 

TERRITORIAL PORTAL DO  SERTÃO 

 

LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

 

 

TERRITORIAL VELHO CHICO

 

TERRITORIAL IRECÊ 

 

TERRITÓRIO SISAL 

Ref.3012462-17

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

18 

 

 

TERRITORIAL METROPOLITANO SALVADOR

 

TERRITORIAL EXTREMO SUL 

 

TERRITORIAL PIEMNOTE DO PARAGUAÇU 

 

TERRITORIAL LITORAL SUL

 

TERRITORIAL MEDIO SUDOESTE DA BAHIA 

 

 

Ref.3012462-18

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

19 

 

 

3.3 CALENDÁRIO 

TERRITÓRIO MUNICIPIO SEDE DA 

CONFERENCIA DATA CONSELHEIRO (A) CECA 

BACIA DO RIO CORRENTE/BACIA 

DO RIO GRANDE (Agrupamento 04) 
Barreiras 

Local: CASA DA CULTURA 

19/08 

Segunda 

Maria de Lourdes e Tiago Muniz 

(Sociedade Civil) 

Iara Farias (SJDHDS) 

SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

(Agrupamento 07) 

Curacá 

Local :CLUBE DE MÃES DE 

CURAÇÁ 

21/08 

Quarta 

 

Antônio Marcos Evangelista (Sociedade 

Civil) 

Maria Elena (Secretária Executiva 

CECA) 

 

VALE DO JIQUIRIÇA (Agrupamento 

09) 

Maracás 

Local: CENTRO PASTORAL PADRE 

PRAXEDES SANTOS (CASA DAS 

FREIRAS), N° 334, CENTRO 

21/08 

Quarta 

Jorge Farias (Sociedade Civil) 

Rozilda Cunha (Equipe CECA) 

ITAPARICA (Agrupamento 01) 

Paulo Afonso 

Local: MEMORIAL DA CHESF 

 

22/08 

Quinta 

Marciel Pereira (Sociedade Civil) 

Tânia Almeida(Sociedade Civil) 

Iara Farias (SJDHDS) 

SISAL (Agrupamento 06) 

Valente 

Local: CASA DA CULTURA 

 

23/08 

Sexta 

Vera Carneiro e Edmundo Kroger 

(Sociedade Civil) 

Rosemeire(SJDHDS/CPCA) 

BACIA DO PARAMIRIM/SERTÃO 

PRODUTIVO (Agrupamento 08) 

Guanambi 

Local: CLUBE DE  CAMPO-Rua 

Benjamin Vieira Costa, 693. 

27/08 

Terça 

Leda Freitas e Tiago Muniz (Sociedade 

Civil) 

Diego Fraga (SETRE) 

 

CHAPADA DIAMANTINA 

(Agrupamento 05) 

Morro do Chapéu 

Local: AUDITÓRIO DA MINERVA-

Praça Augusto Publio,131 

27/08 

Terça 

Ildeni Pereira e João Pereira (Sociedade 

Civil) 

Iara Farias (SJDHDS) 

MÉDIO RIO DE CONTAS 

(Agrupamento 09) 

Ipiaú 

Local: CENTRO COMUNITÁRIO 

BATISTA SETE DE SETEMBRO 

Rua Jaldo Reis, S/n, Centro 

27/08 

Terça 

Jorge Farias (Sociedade Civil) 

Glauco Chalegre (FUNDAC) 

VELHO CHICO (Agrupamento 04) 
Bom Jesus da Lapa 

Local: TEATRO MUNICIPAL 

PROFESORA IVONILDES MELO) 

28/08 

Quarta 

Maria de Lourdes Marques (Sociedade 

Civil) 

Rozilda Cunha(CECA) 

BACIA DO JACUÍPE (Agrupamento 

06) 
Riachão do Jacuípe 

Local: AABB-ASSOCIAÇÃO 

28/08 
Vera Carneiro e Edmundo 

Kroger(Sociedade Civil) 

Ref.3012462-19

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

20 

 

TERRITÓRIO MUNICIPIO SEDE DA 

CONFERENCIA DATA CONSELHEIRO (A) CECA 

ATLÉTICA BANCO DO BRASIL Quarta Liliane Tavares(SJDHDS/CPCA) 

PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU 

(Agrupamento 07) 
Senhor do Bonfim 

Local:  CÂMARA DE  VEREADORES 
 

29/08 

Quinta 

Antônio Marcos Evangelista (Sociedade 

Civil) 

Moyses Leal (SERIN) 

Rosemeire(SJDHDS/CPCA) 

 

PORTAL DO SERTÃO  

(Agrupamento 06) 
Feira de Santana 

Local: UEFS 

30/08 

Sexta 

Vera Carneiro (Sociedade Civil) 

Iara Farias(SJDHDS) 

Glauco Chalegre (FUNDAC) 

PIEMONTE DO PARAGUAÇU 

(Agrupamento 05) 
Itaberaba 

Local: AUDITÓRIO DA UNEB 

30/08 

Sexta 

 

 

 

João Pereira (Sociedade Civil) 

Rozilda Cunha(CECA) 

 

IRECÊ (Agrupamento 07) 
Irecê 

5Local: UNEB Polo XVI. 

30/08 

Sexta 

Antonio Marcos Evangelista E Everaldo 

(Sociedade Civil) 

Rosmeire(SJDHS/CPCA) 

 

LITORAL NORTE E AGRESTE 

BAIANO (Agrupamento 01) 

Mata de São João 

Local: CENTRO DE CONVENÇÕES 

 

03/09 

Terça 

João Pereira (Sociedade Civil) 

Iara Farias (SJDHDS) 

LITORAL SUL  (Agrupamento 03) 
Itabuna 

Local: FACULDADE DE 

TECNOLOGIA-FTC 

03/09 

Terça 

Adir Lira, Celeste Saara (Sociedade 

Civil) 

Laurenice Fernandes (SEC) 

 

COSTA DO DESCOBRIMENTO 

/EXTREMO SUL(Agrupamento 03) 

Itamaraju 

Local: FACISA-BR 101(BAIRRO 

ALVORADA 

05/09 

Quinta 

Edmundo Kroger, Edmundo  e Adir Lira 

(Sociedade Civil) 

Laurenice Fernandes (SEC) 

SUDOESTE BAIANO  (Agrupamento 

08) 

Vitória da Conquista 

Local: CENTRO CULTURA 

CAMINHO DE JESUS LIMA 

11/09 

Quarta 

Leda Freitas (Sociedade Civil) 

Regina Affonso (SJDHDS) 

PIEMONTE  DA DIAMANTINA 

(Agrupamento 05) 

Serrolândia 

Local: CÂMARA DE VEREADORES 

 

11/09 

Quarta 

Ildeni Pereira e João Pereira (Sociedade 

Civil) 

Iara Farias(SJDHDS) 

MEDIO SUDOESTE DA BAHIA Itapetinga 11/09 Jorge Farias (Sociedade Civil) 

Ref.3012462-20

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

21 

 

TERRITÓRIO MUNICIPIO SEDE DA 

CONFERENCIA DATA CONSELHEIRO (A) CECA 

(Agrupamento 09) Local: IPAM (Av.Gerson Oliveira,s/n) Quarta Rozilda Cunha(CECA) 

METROPOLITANO DE SALVADOR 

(Agrupamento 02) 

Lauro de Freitas 

Local: ESCOLA MUNICIPAL DOIS 

DE JULHO 

13/09 

Sexta 

TODOS CONSELHEIROS (AS) DE 

SALVADOR 

RECÔNCAVO (Agrupamento 02) 

Santo Antônio de Jesus 

Local:  

Colégio Estadual Francisco Conceição 
Menezes  

19/09 

Quinta 

Antonio Birne e Rosangela (Sociedade 

Civil) 

Rosemeire(SJDHDS/CPCA) 

SEMIÁRIDO NORDESTE II 

(Agrupamento 01) 

Cicero Dantas 

Local: Escola Municipal 

Monsenhor Galvão 

19/09 

Quinta 

 

 

Tiago Muniz (Sociedade Civil) 

Maria Elena(CECA) 

BAIXO SUL  (Agrupamento 02) 
Valença 

Local: AUDITÓRIO DA UNEB 

10/10 

Quinta 

Antonio Birne e Rosangela (Sociedade 

Civil) 

Liliane Tavares(SJDHDS/COCA) 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-21

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

22 

 

     

 

3.4 NÚMEROS DE DELEGADOS ELEITOS EM CADA TERRITÓRIO 

 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº TERRITÓRIO DE IDENTIDADE 
NÚMERO DE DELEGADOS 

ELEITOS 

01 Bacia do Jacuípe 19 

02 Bacia do Paramirim / Sertão Produtivo 18 

03 Bacia do Rio Corrente/Bacia do Rio Grande 13 

04 Baixo Sul 16 

05 Chapada da Diamantina 13 

06 Extremo Sul /Costa do Descobrimento 23 

07 Irecê 17 

08 Itaparica 10 

09 Litoral Norte Agreste Baiano 16 

10 Litoral Sul 22 

11 Médio Rio de Contas 18 

12 Médio Sudoeste da Bahia 14 

13 Metropolitana de Salvador 16 

14 Piemonte da Diamantina 14 

15 Piemonte do Paraguaçu 19 

16 Piemonte Norte do Itapicuru 17 

17 Portal do Sertão 18 

18 Recôncavo 17 

19 Semiárido Nordeste II 10 

20 Sertão do São Francisco 12 

21 Sisal 17 

22 Sudoeste Baiano 17 

23 Vale do Jiquiriçá 14 

24 Velho Chico 16 

  

Ref.3012462-22

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

23 

 

A CONFERÊNCIA ESTADUAL – BAHIA 

2019 

 

A X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente ocorreu no período de 

03 a 05 de dezembro/2019 no auditório do Hotel Sol Bahia, localizado na Rua Manuel Antônio 

Galvão, nº 1075, Patamares, Salvador-Bahia e  teve como Tema Central: Proteção Integral, 

Diversidade e Enfrentamento das Violências. 

A abertura do evento  contou  com as presenças do Secretário da SJDHDS, Carlos Martins, da 

presidente do CECA-BA, Vera Carneiro, do representante do CONANDA e Fórum Nacional – 

Edmundo Kroger, do Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual de Educação (SEC) - Cezar 

Lisboa, da Diretora Geral da FUNDAC – Regina Afonso, do representante do Fórum Estadual 

DCA – Edileide Freitas; Adolescente representante do CPA: Daniel Almeida (Itapetinga).  

Após as falas das autoridades houve uma palestra sobre o Tema Central: “Proteção Integral: 

Diversidade e Enfrentamento às Diversas Formas de Violência”, ministrada pela representante 

do Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF) para os estados da Bahia e Sergipe, 

Helena Oliveira.  Houve, também,  apresentações culturais, protagonizadas por crianças e 

adolescentes dos municípios de São Francisco do Conde, Valente e da FUNDAC, além da 

discussão e aprovação do Regimento Interno da Conferência.  

Ref.3012462-23

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

24 

 

Participaram da Conferência 206 (duzentos e seis ) delegados eleitos nas Conferências 

Territoriais representando os segmentos de adolescentes (50) considerando a diversidade de 

idade, étnico-racial, religiosa, gênero, em situação de rua, em conflito com a lei, em 

acolhimento, orientação sexual e com deficiência; da sociedade Civil (101) e governamental 

(55), além de observadores e convidados, no total aproximando de 335 (trezentos e trinta e 

cinco) participantes. 

4.1 Municípios participantes da Conferência Estadual: 

Participaram um total de 89 (oitenta e nove) municípios: Alcobaça, Andorinha, Anguera, Antônio 

Gonçalves, Araças, Aracatu, Aurelino Leal, Barra, Barra do Choça, Barreiras, Barrocas, Boa 

Vista do Tupim, Bonito, Caém, Cafarnaum, Caldeirão Grande, Caravelas, Carinhanha, Coribe, 

Cruz das Almas, Curaçá, Dias D Ávila, Feira de Santana, Floresta Azul, Formosa do Rio Preto, 

Gandu, Guanambi, Ibiassucê, Ipiaú, Ipirá, Iraquara, Itaberaba, Itabuna, Itamaraju, Itambé, 

Itapetinga, Itapitanga, Itiúba, Jacobina, Jequié, Jiquiriçá, Juazeiro, Lauro de Freitas, Macururé, 

Manoel Vitorino, Maracás, Miguel Calmon, Mundo Novo, Olindina, Pindaí, Paramirim, Paulo 

Afonso, Pé de Serra, Pindaí, Piraí do Norte, Piritiba, Planalto, Pojuca, Porto Seguro, Presidente 

Tancredo Neves, Rafael Jambeiro, Remanso, Retirolândia, Riachão do Jacuípe, Ruy Barbosa, 

Salvador, Santa Rita de Cássia, Santanópolis, Santo Amaro, Santo Antônio de Jesus, Santo 

Estevão, São Desidério, São Francisco do Conde, São Gabriel, São Gonçalo, Senhor do 

Bonfim, Serra do Ramalho, Serrinha, Serrolândia, Simões Filho, Tanque Novo Teofilândia, 

Uauá, Uibaí,Urandi, Valença, Valente, Vitória da Conquista e Wanderley.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-24

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

25 

 

PROGRAMAÇÃO X CONFERÊNCIA ESTADUAL 
 

Terça-feira, 03/12 
 

13 h às 20 h | Credenciamento 
15 h às 17 h | Aprovação do Regimento Interno 
18h30 | Abertura Solene 
– Apresentação Cultural 
– Formação da Mesa 
– Palestra de Abertura: “Proteção Integral: diversidade e enfrentamento às diversas formas de violência” 
– Debate plenária 
 22 h | Encerramento 
 

Quarta-feira, 04/12 
 

8 h às 10 h | Credenciamento 
8 h: 30 min. | Apresentação Cultural 
9 h 00 min. | Informes do CECA – Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
9 h:30min | Apresentação e orientações sobre os Eixos: 

1. Eixo I: Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclusão Social; 

2. Eixo II: Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e Adolescentes; 

3.  Eixo III: Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e Adolescentes; 

4. Eixo IV: Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças e Adolescentes; 

5. Eixo V: Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas de Criança e Adolescentes. 

12h30min | Intervalo do almoço 

– Apresentação Cultural 

14h30 às 18 h | Continuação dos trabalhos em grupo 
 

Quinta-feira, 05/12 

 

8h30 | Apresentação cultural 

Plenária Final – Coordenação: Presidente do CECA e Mesa Diretora 

– Apresentação e votação das propostas dos grupos – seleção para nacional 

-- Moções: Aprovações 

12 h: 30 min. | Intervalo de almoço 

14 h: 30 min. | Eleições de delegados (as) para nacional 

Escolha por segmentos – critérios no Regimento Interno 

16 h: 00 min. | Mesa de Encerramento 
 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-25

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

26 

 

 

4.2  Metodologia da X Conferência  

 Os participantes foram organizados em grupos, com um coordenador, para discussão 

dos seguintes Eixos Temáticos:  

1. Eixo I: Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclusão Social;  

2. Eixo II: Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e Adolescentes;  

3. Eixo III: Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e Adolescentes;  

4. Eixo IV: Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças e Adolescentes;  

5. Eixo V: Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas de Criança e 

Adolescentes. 

As propostas de cada Grupo foram apresentadas para votação e seleção para a Conferência 

Nacional, na Plenária Final coordenada pela Presidente e integrantes da  Mesa Diretora do 

CECA,  tendo sido aprovadas as seguintes propostas, por Eixo,  

EIXO I: Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclusão Social: 

1. Criar, implantar e fortalecer grupos de trabalhos, colegiados, fóruns, comitês, câmaras técnicas 

com objetivo de assegurar intersetorialidade e territorialidade das políticas públicas voltadas a 

garantia dos direitos de crianças e adolescentes assegurando o atendimento e participação que 

visam a diversidade em todos os âmbitos da sociedade e que promovam a inclusão e o diálogo 

sobre novos arranjos familiares. 

2. Construir, implementar ou ampliar centros territoriais especializados em reabilitação com o 

objetivo de atender, prioritariamente, crianças e adolescentes com deficiências, pactuadas com 

as três esferas de governo, com uma equipe multidisciplinar composta com psicólogo, 

fisioterapeuta, assistente social, enfermeiro, terapeuta ocupacional, psicopedagogo, 

fonoaudiólogo, interprete de libras, nutricionista e médicos com especialidades em neurologia e 

psiquiatria com a capacitação permanente. 

3. Garantir e ampliar a formação e capacitação permanente dos profissionais do Sistema de 

Garantias de Direitos (SGD) nos   territórios de identidade, sobre o Estatuto da Criança e do 

Adolescente (ECA), SINASE – Sistema Nacional Socioeducativo, e demais assuntos que tratam 

a temática da criança e do adolescente, envolvendo os Conselhos de Direitos, Conselhos 

Tutelares e políticas intersetoriais. 

 

4. Criar, ampliar, equipar e conservar espaços públicos, culturais, educacionais, artísticos, 

esportivos e de lazer em todos os territórios, a fim de oferecer as crianças e adolescentes 

instrumentos e locais que contribuam positivamente no desenvolvimento humano e social. 

 

Ref.3012462-26

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

27 

 

5. Garantir o financiamento estadual de forma contínua e regular para os serviços de proteção 

básica (CRAS/SCFV) e proteção especial (CREAS/Serviço de Acolhimento), bem como para a 

promoção de formação continuada para todo o sistema de garantia de direitos. 

 EIXO II: Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e Adolescentes 

1. Desenvolver ações, campanhas e projetos voltados para a informação e sensibilização para 

crianças, adolescentes, família, comunidade, sociedade e poder público, a respeito da realização 

de denúncias da ameaça e/ou violação de direitos e locais de atendimento na rede de proteção.  

2. Promover, por meio de políticas públicas, mecanismos de prevenção, identificação e 

enfretamento das violências psicológicas, automutilação, suicídio, bullying e os crimes 

cibernéticos. 

3. Implementar políticas públicas da rede de atendimento visando o enfrentamento das violências 

contra crianças e adolescentes, estabelecendo protocolos de atendimentos, incluindo a escuta 

especializada, depoimento especial, as atribuições das instituições envolvidas, ficha de 

notificação obrigatória, capacitação para identificação de sinais de violência e definição de fluxos 

de atendimento e responsabilidade.  

4. Garantir e efetivar a inserção de equipe multidisciplinar (assistentes sociais, psicólogos e 

psicopedagogos) na rede de educação básica, a fim de construir estratégias de prevenção e 

enfrentamento a violência nos ambientes escolares.  

5. Assegurar que o Estado promova, de forma permanente e continuada, a qualificação de agentes 

públicos e organizações da sociedade civil que executam políticas públicas e atuam no sistema 

de garantias de direitos, com os temas de direitos humanos: racismo, misoginia, xenofobia, 

criminalização contra a população em situação de rua, discriminação da LGBTQI+, intolerância 

religiosa, trabalho infantil, uso de substâncias psicoativas e de enfrentamento às violências, 

intensificando debates acerca da prevenção e o enfrentamento das diversas formas de violência 

e violação de direito da criança e do adolescente 

 EIXO III: Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e Adolescentes 

1. Garantir o repasse no mínimo de 1% das receitas públicas nas 03 esferas de governo para os 

Fundos de Criança e Adolescente, bem como implementar e fiscalizar as transferências de 

recurso fundo a fundo da Criança e do Adolescente; 

 

2. Ampliar orçamento público para atividades, programas e projetos culturais, esportivos e de lazer 

que incentivem a inclusão e a diversidade sociocultural, bem como a realização de capacitações 

sobre orçamento público; 

3. Criação de Comissão Específica em todas as esferas dos Conselhos dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, com a finalidade de constituir mesas de diálogo permanente junto aos órgãos 

aplicadores de multas com a finalidade de reverter o valor, dentre as quais as multas previstas 

nos artigos 213 e 214 e as multas de penas alternativas (vendas de bebidas alcoólicas, fumo, 

etc.) do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, em favor do Fundo da Infância e da 

Adolescência; 

4. Criação de Lei que obrigue a previsão orçamentária, na implementação de programas e projetos 

para crianças e adolescentes nos diferentes âmbitos da arte, cultura, lazer e emprego, de acordo 

Ref.3012462-27

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

28 

 

com a realidade de cada território, tendo como base diagnósticos locais, garantindo maior 

equidade, assim como, organizar de forma concreta o acesso à cidade e aos seus bens culturais 

e de lazer; 

5. Aprovar através de Leis a obrigatoriedade de criação e manutenção do FIA nos municípios com 

risco de inadimplência do governo municipal para o recebimento de verbas do Estado e União e 

a obrigatoriedade da implantação do OCA nos municípios, estados e união de forma a efetivar a 

prioridade absoluta no ciclo e na execução orçamentária no que se refere à defesa dos direitos 

de crianças e adolescentes, elaborando um plano orçamentário que estabeleça e que também 

implemente recursos financeiros para o Fundo da Infância e Adolescência, com o qual se possa 

criar um planejamento de promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças e 

adolescentes, com garantia de acessibilidade universal. 

 

EIXO IV: Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças e Adolescentes 

1. Criação de Decreto para implantar fóruns municipais, estaduais e nacional para promover discussões 

com linguagens acessíveis para que crianças e adolescentes possam encaminhar questões voltadas 

à construção e execução de políticas públicas reconhecendo, desta forma,a capacidade deste 

público de opinar, contribuir e sugerir; 

 

2. Garantir através do ECA a formação dos profissionais do Sistema de Garantia de Direitos que 

trabalham diretamente com crianças e adolescentes, bem como promover formação continuada para 

estimular a participação das crianças e adolescentes e discutir sobre seus direitos; 

 

3. Promover alterações da lei 8.242, de 12 de outubro de 1991, para implementação dos conselhos 

municipais, estaduais e nacional para a inclusão da representação de adolescentes no CMDCA, 

CECA e CONANDA garantindo os recursos para a sua plena participação; 

 

4. Inserção do ECA e temas relacionados a Cidadania na LDBE tornando o tema como    conteúdo 

obrigatório em uma disciplina, e construção de material informativo com linguagem acessível, 

direcionado as crianças e adolescentes para serem divulgados e trabalhados nas escolas e parcerias 

com a rede intersetorial preparando o público para obter uma visão crítica e exercer a cidadania com 

responsabilidade; utilizando principalmente as redes sociais, programas de rádios locais, movimentos 

de divulgação de materiais voltados a enfatizar o protagonismo juvenil de crianças e adolescentes; 

 

5. Garantir editais que viabilizem a participação das crianças e adolescentes mais vulneráveis, em 

projetos voltados para artes e saberes que incentivam o esporte, a cultura, o lazer, e a formação 

profissional nas zonas urbanas e rurais, bem como a capacitação, respeitando a identidade local e a 

sua diversidade, contribuindo com a divulgação dos direitos; 

 

6. Fortalecer os programas voltados para as crianças e adolescentes oportunizando a participação dos 

mesmos, enquanto sujeitos ativos nos espaços de discussão, contribuindo com o desenvolvimento 

de seu senso crítico. 

 

 

 

Ref.3012462-28

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

29 

 

 

EIXO V: Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas de Criança e Adolescentes. 

1. CONTROLE SOCIAL: Assegurar o planejamento, definição de indicadores, monitoramento e 

avaliação, com acompanhamento pelo CECA, Ministério Público e Tribunal de Contas referente a 

elaboração e execução do orçamento (PPA, LDO, LOA), para controle social, garantindo a 

participação de crianças e adolescentes no processo.  

 

2. FORMAÇÃO: Assegurar a assessoria técnica, formativa e continuada dos atores do sistema de 

garantia de direitos e da rede de proteção da criança e do adolescente, no intuito de subsidiá-los no 

processo de elaboração, monitoramento e avaliação de políticas públicas, priorizando as ações da 

Escola de Conselhos da Bahia e da Rede Educomunicação. 

 

3. ARTICULAÇÃO: Garantir, estruturar e fortalecer os conselhos, fomentando as mobilizações para a 

participação popular, dos órgãos governamentais e não-governamentais, formação continuada, 

inclusive, incentivando a criação da casa dos conselhos com estrutura física e administrativa 

adequada ao seu funcionamento; Promover a articulação entre os conselhos: municipal, estadual, 

distrital e nacional com a finalidade de intensificar a comunicação e fortalecer o papel de cada 

Conselho, entre Conselhos setoriais e intensificar o diálogo entre os Conselhos de direito e as 

diferentes instâncias públicas a fim de garantir o respeito às suas deliberações; Criar Fóruns por 

territórios de identidade para discutir as políticas públicas de criança e adolescente.  

 

4. PARTICIPAÇÃO CRIANÇAS E ADOLESCENTES: Promover fóruns de debates para participação 

de crianças e adolescentes e a criação de canais de escuta para os mesmos com linguagem 

adequada e facilidade de acesso, incentivando o desenvolvimento da consciência crítica dos 

estudantes sobre o conhecimento dos seus direitos e deveres na atual conjuntura. 

 

5. Criar Fóruns por Território de Identidade para discutir as políticas públicas de criança e adolescente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-29

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

30 

 

 

 

5- SEGMENTOS COM DIREITO A VAGA PARA CONFERÊNCIA NACIONAL: 

 

• 13 Adolescentes (assegurada vaga para populações vulneráveis/diversidade);  
 

• 08 Representantes de CMDCA presentes (assegurada a paridade); 
 

• 04 Conselheiros/as Estadual (assegurada a paridade); 
 

• 02 Conselhos Setoriais  
 

• 02 Representantes de movimentos sociais/sociedade civil; 
 

• 01 Representante do Fórum DCA; 
 

• 04 Representantes de Conselheiros Tutelares; 
 

• 03 Representantes da Rede de Atendimento – governamental; 
 

• 01 Representante do Sistema de Justiça  
 

• 01 R9epresentante de Universidade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-30

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

31 

 

 

5- DELEGADOS ELEITOS PARA CONFERÊNCIA NACIONAL: 57 (cinquenta e sete) 

Titulares e Suplentes 

 

 

  NOME SEGMENTO Titular/Suplente 

1 MARIA DE LOURDES MARQUES CORDEIRO CONSELHEIRO CECA TITULAR 

2 ILDENI PEREIRA TEIXEIRA  CONSELHEIRO CECA SUPLENTE 

3 REGINA AFFONSO DE CARVALHO CONSELHEIRO CECA SUPLENTE 

4 LARA MATOS CONSELHEIRO CECA TITULAR 

5  ALEX GOMES DE OLIVEIRA CONSELHO SETORIAL TITULAR 

6  MARCOS MARQUES SILVA  CONSELHO SETORIAL SUPLENTE 

7 JOABE SILVA OLIVEIRA  CONSELHO SETORIAL TITULAR 

8 VANDERSON IGO F GUIRRA DOS SANTOS  CONSELHO SETORIAL SUPLENTE 

9 ROSÂNGELA GUIMARÃES FERNANDES  MOVIMENTO SOCIAL TITULAR 

10 BRUNO EVANGELISTA DE ALMEIDA  MOVIMENTO SOCIAL SUPLENTE 

11 MATEUS GOMES FERNANDES. SANTOS  MOVIMENTO SOCIAL TITULAR 

12 SILVANA CERQUEIRA SANTOS  MOVIMENTO SOCIAL SUPLENTE 

13 MARCIA DIANA JESUS OLIVEIRA  CMDCA GOVERNO TITULAR 

14 MILTON SILVA DOS SANTOS  CMDCA GOVERNO TITULAR 

15 ALEXANDRA MELO SOUZA SILVA CMDCA GOVERNO TITULAR 

16 GILVÃ SANTANA ARAUJO  CMDCA GOVERNO TITULAR 

17 ERIVANCLEI SANTOS OLIVEIRA  CMDCA GOVERNO SUPLENTE 

18 CARLOS BISPO DE JESUS FILHO  CMDCA SOCIEDADE CIVIL TITULAR 

19 GILVANDO DA LUZ ASSUNÇÃO  CMDCA SOCIEDADE CIVIL TITULAR 

20 NORMACLEUSA DA SILVA PEREIRA CMDCA SOCIEDADE CIVIL TITULAR 

21 JÁRLITA VALÉRIA DE ANDRADE  CMDCA SOCIEDADE CIVIL TITULAR 

22 TIAGO OLIVEIRA SANTANA   CMDCA SOCIEDADE CIVIL SUPLENTE 

23 VALDECI SOUZA DOS SANTOS  CMDCA SOCIEDADE CIVIL SUPLENTE 

24 RAGNILSON CHAVES DE SOUZA CMDCA SOCIEDADE CIVIL SUPLENTE 

25 POLIANE SANTOS SOUSA DE SANTANA CONSELHEIRO TUTELAR TITULAR 

26 KÁTIA MARIA SILVEIRA HORA CONSELHEIRO TUTELAR TITULAR 

27 ISLANY JESUS DOS SANTOS ALVES CONSELHEIRO TUTELAR TITULAR 

28 ANDRE LUIZ PEREIRA DE JESUS CONSELHEIRO TUTELAR TITULAR 

29 ALEXANDRA MELO SOUZA SILVA CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

30 ELAINE CHRISTINE DE PÁDUA SANTOS CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

31 GEANE CÉLIA CARNEIRO CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

32 JONIELSON JANON MACHADO CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

33 EDILEIDE SANTOS FREITAS FORUM DCA TITULAR 

34 SAADA SANTOS ABRAIM FARIAS FORUM DCA SUPLENTE 

35 LAURA NOVAES DOS SANTOS REDE DE ATENDIMENTO TITULAR 

36 ELLEN BARBOSA DE OLIVEIRA  REDE DE ATENDIMENTO TITULAR 

37 MILLER BRAGA ROCHA REDE DE ATENDIMENTO TITULAR 

38 JOSÉ MARCELO DA SILVA REDE DE ATENDIMENTO SUPLENTE 

Ref.3012462-31

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

32 

 

39 JAQUELINE ROSE BATISTA COELHO REDE DE ATENDIMENTO SUPLENTE 

40 LUCICLEIDE PEREIRA VIEIRA REDE DE ATENDIMENTO SUPLENTE 

41 RIAN FERREIRA NUNES DA SILVA ADOLESCENTE TITULAR 

42 ISABELA JESUS DOS SANTOS  ADOLESCENTE TITULAR 

43 JOSÉ MARCOS FOGAÇA MARQUES  ADOLESCENTE TITULAR 

44 NAJARA HAIANY DANTAS ADOLESCENTE TITULAR 

45 GABRIEL SILVA LUCIANO ADOLESCENTE TITULAR 

46 MATEUS DOS SANTOS MENDONÇA FELÍCIO  ADOLESCENTE TITULAR 

47 ANTONIO JOAQUIM OLIVEIR SANTOS  ADOLESCENTE TITULAR 

48 DÉBORA KAREN MORAES DOS SANTOS  ADOLESCENTE TITULAR 

49 REBECA MELO DE OLIVEIRA    ADOLESCENTE TITULAR 

50 ANA JÚLIA O. LIMA ADOLESCENTE TITULAR 

51 WELEN DE JESUS ALMEIDA   ADOLESCENTE TITULAR 

52 DANIEL DO SACRAMENTO ALMEIDA  ADOLESCENTE TITULAR 

53 LEANDRO PIRES BARRETO    ADOLESCENTE TITULAR 

54 NADIA NASCIMENTO AMARAL UNIVERSIDADE/FACULDADE TITULAR 

55 GISLANE GOMES DA CONCEIÇÃO DA SILVA UNIVERSIDADE/FACULDADE SUPLENTE 

56 ÁLVARO HERMOGENS CARNEIRO DE OLIVEIRA JUSTIÇA TITULAR 

57 EVANDRO LUIS SANTOS DE JESUS JUSTIÇA SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO COORDENADORA DA X CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

EQUIPE RESPONSÁVEL CECA: 

Secretaria Executiva do CECA: Maria Elena Pereira,  Rozilda Fraga e Rousylene Souza 

Contribuição equipe CPCA: Rosemeire e Irany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.3012462-32

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

33 

 

 

 

 

FOTOS 

X CONFERÊNCIA ESTADUAL 

Dezembro/2019 

 

 

 

                    
 

Representante CONANDA – Edmundo Kroger 

 

 

APRESENTAÇÃO 

CULTURAL 

 

 

 

 

Ref.3012462-33

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

34 

 

 

 

 

DEBATE NOS GRUPOS 

Ref.3012462-34

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



 

35 

 

 

PLENÁRIA FINAL 

 

 

 

REUNIÃO EIXO - ADOLESCENTES 

 

 

  

Ref.3012462-35

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
2N

Z
Y

1M
D

K
X



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Matheus de Alencar Palha da Silva
Remetente - Assinado em 30/03/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Q2NZY1MDKX


	Arq0.pdf7564924749329800103.tmp
	Arq1.pdf1609613259982331747.tmp

